
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: BOLCATO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Alice Castello 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI AMMINISTRATIVI E ISTITUZIONALI 

N. 126 DEL 16/07/2024  
  

OGGETTO: 

ASSEGNO DI MATERNITA' DI BASE EX ART. 74 DEL D.LGS. N. 151/2001.           

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: BOLCATO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E ISTITUZIONALI 
UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 
Premesso che: 
- con determinazione n. 184 del 25/10/2023 è stata affidato al CAF ACLI srl per il tramite della 
società di servizi ACLI SERVICE VERCELLI srl con sede Vercelli, il servizio di gestione delle pratiche 
relative alle prestazioni sociali agevolate a tutto il 31/12/2026, mediante apposita convenzione; 
- la citata convenzione è stata sottoscritta in data 27/10/2023 rep. n. 499;  
 
Richiamati: 
− l’art. 74 del D. Lgs. 26.03.2001, n. 151 (già art. 66, comma 4, della legge 23.12.1998 n. 448), che 
prevede misure a sostegno delle donne residenti, cittadine italiane o comunitarie o in possesso di 
carta di soggiorno, prive di tutela previdenziale durante il periodo della maternità; 
− il D.M. 21.12.2000, n. 452, come modificato dal D.M. 25 maggio 2001, n. 337, che reca 
disposizioni regolamentari in ordine alla concessione ed erogazione degli assegni di maternità e 
nucleo familiare; 
− il D.M. 18.1.2002, n. 34, che reca modifiche al D.M. 337/2001; 
− il DPCM n. 159/2013 che reca modifiche per quanto riguarda la revisione delle modalità di 
determinazione e i campi di applicazione dell’ISEE; 
 
Atteso che la concessione dell’assegno spetta al Comune, mentre al pagamento provvede l’INPS 
sulla base dei dati trasmessi; 
 
Vista l’istanza di concessione dell’assegno di maternità pervenuta in data 10/07/2024 ed  acclarata 
al protocollo dell'ente al n. 0004534; 
 
Dato atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa al bilancio 
comunale, né riduzioni d’entrata, avendo il Comune nel procedimento soltanto potestà 
concessoria; 
 
Dato atto, infine, dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione all’adozione 
del presente atto, ai sensi  dell’art.6 bis della Legge 241/1990 s.m.i.; 
 
Visti: 
- il decreto del Sindaco n. 1/2022 del 28/05/2022 con il quale si è proceduto alla nomina della 
sottoscritta quale responsabile del servizio di cui in intestazione; 
- il Testo Unico sulle leggi dell’ordinamento locale n. 267 del 18/8/2000, 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa esposto: 
 
1. Di autorizzare il CAF ACLI srl, per il tramite della società di servizi ACLI SERVICE VERCELLI srl con 
sede Vercelli, alla trasmissione all’INPS dell’istanza di concessione dell’assegno di maternità ex art. 
74 del D. Lgs. n. 151/2001 di cui alla domanda pervenuta in data 10/07/2024  ed  acclarata al 
protocollo dell'ente al  n. 0004534 precisando che i dati completi identificativi della richiedente 
sono conservati agli atti d’ufficio e sottratti alla pubblicazione per ragioni di riservatezza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: BOLCATO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
2. di dare atto che la presente determinazione non comporta effetti al Bilancio comunale; 
 
3. di dare atto che la concessione dell’assegno in argomento, resta subordinata all’esito favorevole 
della superiore verifica che verrà effettuata dall’INPS nella sua veste di Ente erogatore. 
 
 
                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                       Antonella BOLCATO 

 

 
 
 
L'originale del presente documento informatico è sottoscritto con firma elettronica, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione digitale), e 
memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Amministrazione. 
 


